
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού 

Ελέγχου του Υπουργείου Οικονομικών.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 39768/15-2-2021 από-

φασης της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 

(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης (Α.Π.Θ.) περί μεταβίβασης συγκεκριμέ-

νων αρμοδιοτήτων στο Ειδικό Επταμελές Όργανο 

Διοίκησης με τη μεταβίβαση σε αυτό επιπλέον 

αρμοδιοτήτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 106705 ΕΞ 2021 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού 

Ελέγχου του Υπουργείου Οικονομικών. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 

2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 

37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-

πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-

ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

6. Την υπό στοιχεία 97479 ΕΞ 2021/05.08.2020 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός Αναπληρωτών 

της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικονο-

μικών» (ΑΔΑ:6ΕΒ9Η-ΨΡΥ).

7. Την υπό στοιχεία 97479 ΕΞ 2021/05.08.2020 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός Αναπληρωτών 

της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικονο-

μικών» (ΑΔΑ:6ΕΒ9Η-ΨΡΥ).

8. Την υπό στοιχεία 144659ΕΞ2020/17.12.2020 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των πι-

στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 

του Υπουργείου Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-

βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 

6ΓΣ1Η-41Τ).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-

0ΝΜ).
10. Το υπό στοιχεία 94175ΕΞ2021/28.07.2021 έγγραφο 

της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργού Οικονομι-
κών, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανά-
γκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, 
τεσσάρων (4) υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Κοι-
νοβουλευτικού Ελέγχου του Υπουργείου Οικονομικών 
κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021, προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες και 
ειδικότερα για την υποστήριξη των υπηρεσιακών ανα-
γκών που θα προκύψουν κατά την οργάνωση και έναρξη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4148

55823

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.10 13:46:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55824 Τεύχος B’ 4148/09.09.2021

λειτουργίας της υπό σύσταση Υπηρεσίας Συντονισμού 
του άρθρου 38 του ν. 4622/2019 μετά και από την υπ’ αρ. 
131051/17-11-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών, καθώς και για τον χειρισμό του αυξημένου αριθμού 
των μέσων κοινοβουλευτικού ελέγχου που απευθύνο-
νται στο Υπουργείο κατά την περίοδο της πανδημίας, 
λόγω του κεντρικού ρόλου στο σχεδιασμό και τη λήψη 
μέτρων για την αντιμετώπιση των συνεπειών της.

11. Το υπό στοιχεία 96980ΕΞ2021/04.08.2021 έγγραφο 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης.

12. Την υπό στοιχεία 98232ΕΞ2021/06.08.2021 απόφα-

ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά 

στην υπερωριακή εργασία υπαλλήλων του Αυτοτελούς 

Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου του Υπουργείου 

Οικονομικών (ΑΔΑ: 6ΤΔΩΗ-5ΛΛ).

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

συνολική δαπάνη δύο χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα 

ευρώ (2.880 €) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από την εγ-

γεγραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1023-501-0000000 

και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Οικονο-

μικών του τρέχοντος έτους, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπε-

ρωριακής εργασίας, για τέσσερις (4) υπαλλήλους του 

Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου του 

Υπουργείου Οικονομικών, για το χρονικό διάστημα από 

τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 31-12-2021 

και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κάθε 

ένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 

αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-

ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-

ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-

ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 

μετέχουν και επιπρόσθετοι υπάλληλοι, καθώς και απο-

σπασμένοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθ-

μού ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-

ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 

θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη της Προϊστα-

μένης του ανωτέρω Αυτοτελούς Τμήματος. Η σχετική 

απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο της Υπηρεσιακής 

Γραμματέως του Υπουργού Οικονομικών και στην Αυτο-

τελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 

εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-

δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-

λή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 

με ευθύνη της Προϊσταμένης του ανωτέρω Αυτοτελούς 

Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2021

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

      Αριθμ. 202514 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 39768/15-2-2021 από-
φασης της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (Α.Π.Θ.) περί μεταβίβασης συγκεκρι-
μένων αρμοδιοτήτων στο Ειδικό Επταμελές 
Όργανο Διοίκησης με τη μεταβίβαση σε αυτό 
επιπλέον αρμοδιοτήτων. 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ
ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 53 και του άρ-

θρου 54 του Κεφαλαίου Η’ του ν. 4485/2017 «ΟΡΓΑΝΩΣΗ 
ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΡΥΘΜΙ-
ΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ» (Α’ 114).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 114 του ν.  4821/2021 
(Α’ 134).

3) Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων 
περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνε-
ων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με 
θητεία τριών (3) ετών, από 01-09-2019 έως 31-08-2022,

4) Την υπό στοιχεία 105170/Ζ1/12-08-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης έως 31.08.2023.

5) Την υπ’  αρ. 778/9-09-2019 (Β’  3493) απόφαση 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
3633/3.10.2019 πράξη του ιδίου (Β’ 3749), περί καθορι-
σμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

6) Την υπ’ αρ. 1198/2-11-2020 (ΑΔΑ: Ψ1ΠΑ46Ψ8ΧΒ-135) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης περί συγκρότησης της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας με τριετή θητεία των μελών 
της από 6-1-2021 έως 5-1-2024.

7) Τις διατάξεις του άρθρου 162 του ν.  4763/2020 
«Εθνικό σύστημα επαγγελματικής εκπαίδευσης, κατάρ-
τισης και διά βίου μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 
2018 σχετικά με τον έλεγχο της αναλογικότητας πριν 
από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 
επαγγελμάτων (ΕΕ L 173), κύρωση της Συμφωνίας με-
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

8) Την υπό στοιχεία 10840/Ζ1/29-1-2021 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55825Τεύχος B’ 4148/09.09.2021

Επικρατείας «Καθορισμός του τρόπου διεξαγωγής της 
ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, της εκλογικής διαδικασίας 
ανάδειξης του Αντιπροέδρου και των μελών του Ειδικού 
Επταμελούς Οργάνου της Επιτροπής Ερευνών και Δια-
χείρισης των Ειδικών Λογαριασμών (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.» 
(Β’ 483).

9) Την απόφαση (ΣΥΝ 868/09-02-2021/υπ’ αρ. εγγρά-
φου 35888/2021) της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για 
την ανάδειξη του Αντιπροέδρου και των Μελών του Ει-
δικού Επταμελούς Οργάνου διοίκησης του Ε.Λ.Κ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΩΣΡ546Ψ8ΧΒ-21Π).

10) Την απόφαση (ΣΥΝ 868/09-02-2021/υπ’ αρ. εγ-
γράφου 35890/2021) της Επιτροπής Ερευνών και Δια-
χείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης για τον ορισμό του Οργάνου Διενέργειας Εκλογών 
(Ο.Δ.Ε.) (ΑΔΑ: 9ΠΘΝ46Ψ8ΧΒ-ΧΚΜ).

11) Το από 15/02/2021 πρακτικό του Ο.Δ.Ε. για την 
εκλογή του Αντιπροέδρου και των Μελών του Ειδικού 
Επταμελούς Οργάνου διοίκησης του Ε.Λ.Κ.Ε.

12) Την απόφαση (ΣΥΝ 869/15-2-2021/υπ’ αρ. εγγρά-
φου 39317/2021) της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης περί 
συγκρότησης σε σώμα του Ειδικού Επταμελούς Οργάνου 
διοίκησης (ΑΔΑ: 6Σ3646Ψ8ΧΒ-Λ47).

13) Την υπ’ αρ. 39209/16-2-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης 
του Ε.Λ.Κ.Ε. Α.Π.Θ. περί ανάδειξης μετά από εκλογική 
διαδικασία του Αντιπροέδρου της Επιτροπής Ερευνών 
και Διαχείρισης καθώς και των μελών του Ειδικού Επτα-
μελούς Οργάνου διοίκησης (ΑΔΑ: Ω1ΣΘ46Ψ8ΧΒ-ΖΘΩ).

14) Την υπ’ αρ. 39768/15-2-2021 (ΣΥΝ 869) απόφα-
ση της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) περί 
μεταβίβασης συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων στο Ειδικό 
Επταμελές Όργανο Διοίκησης (Β’ 619).

15) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 39768/15-2-2021 από-
φασης της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ει-
δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) 
περί μεταβίβασης συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων στο 
Ειδικό Επταμελές Όργανο Διοίκησης και μεταβιβάζει στο 
Ειδικό Επταμελές Όργανο Διοίκησης επιπροσθέτως τις 
αρμοδιότητες που αναφέρονται στην περ. ιστ της παρ. 1 
του άρθρου 54 του ν. 4485/2017. Ειδικότερα, στις αρμο-
διότητες που μεταβιβάζονται και θα ασκεί το Επταμελές 
Όργανο Διοίκησης προστίθεται στοιχείο ΙΓ ως εξής:

«ΙΓ) αποφαίνεται επί των ενστάσεων που ασκούνται 
κατά των πράξεων προσδιορισμού οφειλής των περ. β) 
και γ) της παρ. 3 του άρθρου 23 του ν. 4009/2011 και 
των αιτημάτων συμψηφισμού οφειλών, σύμφωνα με την 
περ. ζ) της παρ. 3 του ίδιου άρθρου.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 39768/15-2-2021 (ΣΥΝ 
869) απόφαση της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.) περί μεταβίβασης συγκεκριμένων αρμοδιοτή-
των στο Ειδικό Επταμελές Όργανο Διοίκησης (Β’ 619).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 31 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55826 Τεύχος B’ 4148/09.09.2021

*02041480909210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


